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TWITTER JA VALIMISTULEMUSED – UUS PROBLEEM VALIMISÕIGUSES? 
Christina Hientzsch 
„Gezwitscherte“ Wahlergebnisse 
Die Öffentliche Verwaltung (2010) Nr. 8, S. 357-361. 

Lühiteadete keskkond Twitter võimaldab avalikkusele interneti kaudu reaalajas informatsiooni edastada. 
Sellega seoses on aga tekkinud probleem valimisõiguse valdkonnas: info valimistulemustest või valijate 
küsitlustest vahetult hääletamise järel jõuab avalikkuse ette juba enne valimiste tegelikku lõppemist. 
Kuivõrd on selline tegevus vastuolus kehtiva õigusregulatsiooniga, missugused õiguslikud tagajärjed 
sellega kaasnevad ja kas see võib viia valimistulemuste vaidlustamiseni või isegi kordusvalimisteni, on 
küsimused, millele autor oma artiklis keskendub. 
 
Probleem valimistulemuste avalikustamisega enne õiget aega kerkis Saksamaal esmakordselt päevakorda 
liidupresidendi valimiste ajal 2009. aasta mais. Enne veel, kui ametlikult teatati Horst Köhleri 
tagasivalimisest presidendiks, olid kolm saadikut tulemused Twitteris juba teatavaks teinud. Seda, et 
tegemist polnud üksikjuhtumiga, näitasid 30. augusti maapäevavalimised Hesseni, Saksi- ja Saarimaal, mil 
juba valimiste päeva pärastlõunal ringlesid internetis valimistulemuste prognoosid; ka septembris 
toimunud parlamendivalimiste lõpptulemusi ennustas Twitter. 
 
Juriidiliseks lähtekohaks võtab autor Saksa valimisseaduse (Bundeswahlgesetz), mille § 32 keelab 
hääletamise järel valijate tehtud otsuste kohta läbiviidud küsitlustulemuste avalikustamise enne valimiste 
lõppemist. Eksimuse eest võib § 49 kohaselt karistuseks olla kuni 50 000 euro suurune rahatrahv. 
 
Regulatsiooni eesmärgiks on takistada uuringutulemuste kaudu valijate mõjutamist. Piirangud seatakse 
tulemuste avalikustamise ajale, aga mitte valijakäitumise uuringute korraldamisele. Eristada tuleb 
siinkohal arvamusuuringufirmade käsutuses olevat meedia poolt tellitud ja eraisiku isiklikul hinnangul 
põhinevat infot. Prognoose valimistulemuste kohta võib teha ja avalikustada, õigusrikkumine 
valimisseaduse kohaselt leiab aset tegelike tulemuste avalikustamisega. Seega – Twitteris avaldatud teated 
ei ole automaatselt õigusrikkumised, vaid vaadelda tuleb iga üksikjuhtu eraldi. 
 
Järgnevalt analüüsib autor tulemuste enneaegse avalikustamise mõju valimistele, mis sunniks kontrollima 
valimiste läbiviimise õigsust vastavalt põhiseaduse artiklile 41. Autor annab ülevaate valimiste 
kontrollimise menetlusest, mida lisaks põhiseadusele reguleerib ka valimiste kontrolli seadus 
(Wahlprüfungsgesetz). 
 
Autor käsitleb pikemalt valimisprognooside avalikustamist Twitteris, mille tulemusena võiks valimiste 
läbiviimise korrektsuse vaidlustada, põhjuseks nt valimisvabaduse piiramine, valijate ebavõrdne 
kohtlemine jms.  
 
Valimiste läbiviimise õigsuskontrolli käigus täheldatud vastuolu puhul valimisseadusega vaatleb autor 
mandaadirelevantsuse teemat ja selgitab asjaolusid, mis võivad viia valimiste tühistamise ja 
kordusvalimiste korraldamiseni.  
 
Kuigi mõned poliitikud on, ajendatuna 2009. aasta valimistulemustega toimunust, nõudnud häälte andmise 
järel valijate küsitlemise keelamist, on autor seisukohal, et see ei lahendaks probleemi, vaid viiks selle 
teisele tasandile. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
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JULGEOLEKUASUTUSTE KONFIDENTSIAALSUSE KAITSE JA PARLAMENTAARNE 
KONTROLL 
Heinrich Amadeus Wolff  
Der nachrichtendienstliche Geheimnisschutz und die parlamentarische Kontrolle 
Juristenzeitung (2010) Nr. 4, S. 173-180. 

Julgeolekuteenistuste ülesandeks on koguda teavet nii avalikult kui varjatult ja hinnata seda riigi 
julgeoleku seisukohast. Salajase teabe ärakasutamine on julgeolekuteenistuste üks tegevusvaldkondi. 
2001. aasta 11. septembri sündmuste järel laiendati oluliselt teenistuste võimupiire (nt sidevahendite ja 
korterite jälgimine, õigus saada infot krediidiasutustelt ning postiteenuse pakkujatelt jms) ning suurendati 
ülesannete täitmiseks vajalike aineliste ja finantsvahendite hulka. 
 
Saksamaa kontekstis puudutab julgeolekuteenistustega seotud parlamentaarne järelevalve peamiselt kolme 
asutust: Sõjaväelist Vastuluureteenistust (MAD – Militärischer Abschirmdienst), Föderaalset 
Luureteenistust (BND – Bundesnachrichtendienst) ja Põhiseaduse Kaitse Ametit (BfV – Bundesamt für 
Verfassungsschutz). Artikkel annab põgusa ülevaate Saksa julgeolekuteenistustest ja nende ülesannetest. 
Autori eesmärgiks on käsitleda probleemkohti konfidentsiaalse teabe kaitsmisel parlamentaarse kontrolli 
käigus. 
 
Julgeolekuteenistused informeerivad valitsust, aga mitte parlamenti. Parlamendi võimaluseks teenistustelt 
ja teenistuste kohta infot saada on parlamentaarne kontroll, mis on parlamendi ülesanne seadusandliku 
tegevuse kõrval. Valitsuse kui n-ö informeeritud võimu kontrollimisega kaasneb õigus saada infot. Saksa 
põhiseadus ei defineeri mõistet „parlamentaarne kontroll“, seega on järelevalve piirid ähmased ning autor 
peab vajalikuks peatuda mõiste sisul ja tähendusel nii informatsiooniõiguse kui avalikkuspõhimõtte 
aspektist. 
 
Põhiosa artiklist pühendab autor saladuste kaitsele parlamendi julgeolekuteenistustega seotud päringutele 
vastamisel. Luureteenistustelt pärinev info on enamasti salajane ja n-ö tundliku infoga ümberkäimisel 
tuleb täita teatud tingimusi, mis seab piirid parlamentaarsele kontrollile. Salajase info puhul on info 
valdajal õigustatud huvi infole juurdepääsu piirata. Kuna parlamendi töö on valdavalt avalik, toob autor 
välja konflikti avalikkusprintsiibi ja salastamise vahel. Saladuse kaitse kord  (Geheimschutzordnung), mis 
kehtestab teabe salastatuse astmed, on sätestatud parlamendi töökorra seaduse (Geschäftsordnung des 
Bundestages) lisas. Kuigi samad astmed kehtivad infole ka julgeolekuasutustes, on saladuskaitse tegelik 
ulatus laiem, tähendades muuhulgas võimalikke sanktsioone konfidentsiaalsusnõude rikkumise korral, 
vastavate tingimuste loomist (nt suletud ruumid), õigusrikkumise tõenäosust, mida parlamendiliikmete 
puhul peetakse suuremaks kui ametnike puhul jms. 
 
Info salastamine julgeolekuasutuste tegevuses ei ole iseenesestmõistetavus, vaid nõuab põhjendatust. 
Autor vaatleb teabe salastamise põhjuseid (nt info varjatud kogumise meetodite avaldamise tõttu kaoks 
nende kasutegur riigile). Eraldi alapunktina käsitletakse saladuste kaitset kui piirangut parlamentaarsele 
kontrollile. Nt võib valitsus hoida teavet kinni nii kaua, kuni parlament tagab teabele valitsuse arvates 
vajaliku salastatuse astme. Salastamisvajaduse põhjendatust selgitab autor Saksa põhiseaduskohtu kahe 
asjakohase lahendi näitel. 
 
Saladuste kaitse ja parlamendi informatsiooniõiguse suhestus sõltub vormist, kuidas parlament teavet 
nõutab – üksiksaadiku kirjaliku küsimuse, komisjonide või järelevalve erikomisjoni teabenõudena. Nt kui 
saadik esitab avalikult küsimuse julgeolekuasutuse kohta, rakendub reeglina saladuse kaitse, kuid mitte 
alati, see sõltub igast üksikjuhust eraldi. 
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Saksa parlament on julgeolekuteenistuste valdkonnaga tegelemiseks välja töötanud spetsiifilised 
kontrollivahendid (nt parlamentaarne kontrollikomisjon (erikomisjon) traditsioonilise parlamentaarse 
järelevalve täiendamiseks). 2009. aastal võeti vastu seadus julgeolekuteenistuste parlamentaarse kontrolli 
edasiarendamiseks ning muudeti põhiseadust artikli 45d lisamisega, mille kohaselt moodustab parlament  
julgeolekuteenistuste tegevuse kontrollimiseks erikomisjoni1. 
 
Autor on seisukohal, et parlamentaarne kontroll on vajalik ja oluline, kuid see ei tohiks muutuda 
võitluseks info omamise pärast. Unustada ei tohiks ka, milliste saladustega on tegemist. Salastamine 
julgeolekuteenistuste valdkonnas võib õigustada avalikkuspõhimõtte eiramist, nõutav on konkreetsest 
juhtumist lähtuv põhjendatus. Konfidentsiaalse info kaitse on erineva tugevusega ja sõltub parlamendi 
informatsiooniõiguse astmest. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
 
 
ANDMEKAITSEST JA TÖÖÕIGUSEST GOOGLE’I TEENUSTE KASUTAMISEL 
TEADUSASUTUSTES  
Heidi Schuster 
The use of Google services and tools in academic institutions – a critical review 
International Review of Law, Computers & Technology. Vol. 24 (2010), no. 1, p. 17-24. 

USA ettevõte Google Inc. pakub mitmeid internetirakendusi nagu nt otsingumootorid, e-maili teenus, IP 
telefon (voIP), marsruudi planeerimine jms, mida kasutatakse laialdaselt igapäevases asjaajamises. Üha 
rohkem kasutavad Google’i teenuseid ka teadusasutused. Tööandjal tuleb seejuures olla väga 
tähelepanelik, et asutusesisene info ei satuks valedesse kätesse, eriti juhtudel, kui töötajad otsustavad 
tööandja poolt pakutud rakenduste asemel iseseisvalt Google’i teenuseid kasutada. Artikkel käsitlebki 
Google’i teenuste kasutamisega teadusasutustes kaasnevaid õigusprobleeme nii andmekaitse kui töösuhete 
kontekstis. 
 
Sissejuhatuseks tutvustab autor ettevõtte Google olemust ja teenuseid. Ettevõte alustas infootsiteenuse 
pakkumist 1998. aastal, eesmärgiga organiseerida interneti kaudu kättesaadavat tohutut infohulka. 
Võimalus Google’i teenuseid hõlpsalt igas internetile juurdepääsuga kohas kasutada on tõstnud teenuste 
populaarsust ka teadusasutustes. 
 
Artikkel annab ülevaate Google’i kõige sagedamini kasutatavatest teenustest. Alustades tasuta 
veebipõhisest meiliprogrammist Gmail, peatub autor veebipõhisel kalendrisüsteemil, grupitöö- ja 
dokumendisüsteemil, samuti töölaua-otsingul, mis võimaldab täistekstotsingut arvutisiseste failide seast 
ning ka andmete arhiveerimisel ja tasuta edastamise võimalusel. Google salvestab kõikide teenuste puhul 
kogu edastatava info oma serverites. 
 
Teenuste autoriseerimata kasutamisega nagu Google seda võimaldab, kaasneb hulk juriidilisi probleeme 
andmekaitse ja töösuhete seisukohast, millele autor artikli põhiosas keskendub. Google’i teenuseid 
kasutades edastatakse asutuse andmed teisele äriühingule – Google’ile, mis tähendab nii teise asutuse 
andmete omamist kui ka juurdepääsu nendele. Kui aga töötaja on nt valinud valed sätted, võib kõigil 
internetikasutajatel tekkida juurdepääs asutusesisestele andmetele. Sellega seoses jõuab autor 
professionaalse diskreetsuse rikkumise probleemini. Oluline on kehtestada konfidentsiaalsusnõuded (nt 
konfidentsiaalsuskohustus töölepingus), andmetele juurdepääsu piirangud ja vastavad tehnilised 
turvameetmed. 
                                                 
1 Põhjalikum käsitlus seadusemuudatustest julgeolekuteenistuste järelevalves artiklis V. Christopeit ; H. A. Wolff 
„Die Reformgesetze zur parlamentarischen Kontrolle der Nachrichtendienste“ (Zeitschrift für Gesetzgebung 2010/1, 
lk. 77-95). 
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Järgnevalt käsitleb autor andmete ekstensiivse kasutamise probleemi. Google’i teenuste kasutamisel 
nõustub töötaja nii Google’i tingimuste kui privaatsuspoliitikaga. Mõlema sätte puhul laienevad õigused 
ka Google’le. Google töötleb edastatud infot erinevatel eesmärkidel, nt masspostituste ennetamiseks, 
teenuste kvaliteedi parandamiseks, võrgu tehnilise funktsioneerimise kindlustamiseks, Google’i ja tema 
kasutajate õiguste ja omandi kaitsmiseks ning uute teenuste väljaarendamiseks. Samas on Google’i 
teenuste kasutamise tingimused ühepoolselt kindlaks määratud ning kasutajal (asutusel) puudub võimalus 
teistsugustes lepingutingimustes kokku leppida. 
 
Eraldi probleemina toob autor välja isikuõiguste rikkumise. Euroopa Liidus reguleerib isikuandmete 
töötlemist ja edastamist 24. oktoobril 1995. aastal vastuvõetud direktiiv 95/46/EÜ2, mille kohaselt on 
igasugune isikuandmete edastus ja töötlemine ilma omaniku loata keelatud. Probleemiks on siinkohal aga 
teiste isikute andmete edastus. Nt kui üks töötaja kutsub teist Google’i gruppi diskussioonile, siis kutsutud 
töötaja andmed edastatakse automaatselt Google’ile. 
 
Autoriseerimata andmete edastamisega kaasnevate probleemide lahendamiseks pakub autor välja neli 
võimalikku varianti. Esiteks tehniline lahendus (blokeerida teatud teenused), mis on tõenäoliselt lihtsaim 
viis andmete edastuse kontrollimiseks, kuid satub vastuollu teadusasutuse kultuuriga – kaob piiramatu 
juurdepääs informatsioonile ja piiranguteta suhtlus, ka võivad töötajad pöörduda teiste, blokeerimata 
teenusepakkujate poole. Teise lahendusena näeb autor organisatsioonilist lahendust, st tööandja sätestab 
reeglid välisteenuste kasutamiseks. Erinevalt tehnilisest välistab see variant eri firmade samalaadsete 
teenuste kasutamise. Probleemiks võivad kujuneda tööandja võimalused töötajaid reeglite täitmise suhtes 
kontrollida ja rikkumise korral karistada. 
 
Kolmas lahendus on Google’i kasutamise legaliseerimine. Asutus võib kuulutada Google’i teenuste 
kasutamise ametlikuks IT-teenuseks. Google’i ja asutuse vahelise lepingu puhul edastatakse andmed 
Google’ile tööandja initsiatiivil. Seega peab leping vastama ka andmekaitse nõuetele ning andmete 
edastus ilma asutuse nõusolekuta on võimatu. Samas on vajalik ka töötaja nõusolek, sest tema andmed 
lähevad automaatselt kolmanda osapoole ehk Google’i kätte. Omaniku andmete kaitseks võib asutus nt 
piirata juurdepääsu valitud teenustele või pakkuda täiendavaid meetmeid (nt andmete krüptimine). 
 
Viimase lahendusena jõuab autor teostatava lahenduseni – kasutaja vajadusest lähtuv kvaliteetne teenus. 
Kui asutuse IT-osakond suudab pakkuda teenust Google’i tasemel, võimaldades ülemaailmset 
brauseripõhist juurdepääsu infole hoolimata sellest, kas kasutaja on infot pakkuva asutuse töötaja või 
mitte, kaob teadlastel vajadus välisteenuse kasutamiseks. Kindlasti peaksid aga asutused tõstma töötajate 
teadlikkust andmete edastamisega kaasnevatest ohtudest. 
 
Refereerinud Marili Rähn 
 
 

                                                 
2 http://www.legaltext.ee/text/et/T50019.htm 
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PENSIONIREFORMIDEST KESK- JA IDA-EUROOPA RIIKIDES 
Dimitri Vittas ; Heinz Rudolph ; John Pollner 
Designing the payout phase of funded pension pillars in Central and Eastern European countries 
World Bank Policy Research Working Paper no. 5276 (2010/Apr) p. 1-71. 

Pensionisüsteemi reformimisega on viimase kümne aasta jooksul kokku puutunud mitmed Kesk- ja Ida-
Euroopa riigid. Kui varem tegeleti süsteemi loomisega, siis praeguseks on jõutud kogumispensionite 
väljamaksete reguleerimise perioodi. Artikli sissejuhatuses antakse ülevaade läbiviidud 
pensionireformidest Kesk- ja Ida-Euroopa riikides, põhitähelepanuga kogumispensionitel. 
 
Artikli esimeses osas käsitletakse pensionisamba väljamaksete reguleerimist ja sellega seonduvaid 
poliitilisi küsimusi. Vaadeldakse väljamaksete võimalusi, piiranguid ja valitsustepoolseid tagatisi. 
Pikaajaliste lepingutega seotud riskide (nt pankrot) hajutamiseks on kohustuslike pensionisammaste puhul 
vajalik välja töötada vastavad tagatiskavad. Autorid analüüsivad võimalikke valikuid väljamakseteks, 
toetudes erinevate riikide pensioniseadustele ja kogumispensionite väljamaksete süsteemidele. Nt kui 
Austraalias ja Hong Kongis kehtib kogumispensionite tervikväljamaksete keeld, ollakse Kanadas ja 
Ameerika Ühendriikides väljamaksete suhtes liberaalsemad. Näiteid tuuakse ka Rootsi, Taani, Tšiili, 
Saksamaa ja Suurbritannia pensioniseadustest. 
 
Teises osas peatutakse pikemalt Poola, Ungari, Eesti ja Leedu kogumispensionite süsteemil ja vastaval 
õigusregulatsioonil. Kuigi nimetatud riikides on tehtud põhjalikku tööd regulatsioonide loomisel, on vaid 
Eesti suutnud 2009. aastaks kehtestada kogumispensionite väljamaksete korra. Poola parlament on vastu 
võtnud kaks kogumispensionit käsitlevat seadust, millest ühe president inflatsiooniriskide kartuses 
kinnitamata jättis. Autorid kirjeldavad Poola pensionisüsteemi ja selgitavad pensionite arvestamise korda. 
Ka Ungari parlament võttis 2009. aasta lõpus vastu seaduse pensionisambast väljamaksete tegemiseks, 
kuid president suunas selle edasi põhiseaduskohtusse. Eesti kogumispensioni väljamaksete süsteem on 
dünaamiline, jättes inimesele vabad käed otsustamaks, millal raha kätte saama hakata või kogutud 
summad üldse edasi pärandada. Poolas, Ungaris ja Eestis on keelatud kogumispensioni põhisumma 
korraga väljavõtmine, pensionitoodetele kehtib kombineeritud pakkumine. 
 
Leedus koostati 2008. aastal kogumispensionit käsitlev seadus, mille arutelu lükkus valitsuse prioriteetide 
muutumisega finantskriisi tõttu 2009. aasta lõppu ja 2010. aasta algusesse. Leedus on välja töötatud 
metoodika pensionifondide juhtimiseks. Töörühm soovitas muuta pensionisamba väljamaksete perioodi 
sujuvamaks. 2009. aastal muudeti Eestis ja Leedus teise pensionisamba kogumistingimusi. 2008. aasta 
aprillis oli põhipension Leedus 360 litti (104 eurot) kuus ja Eestis 2009. aasta aprillis 2008 krooni (128 
eurot) kuus. 
 
Autorite hinnangul seisavad kogumispensionite süsteemid silmitsi paljude lahendamist vajavate 
probleemidega. Nad pakuvad välja soovitusi süsteemi paremaks toimimiseks, juhtides tähelepanu 
väljamaksete süsteemi paindlikkusele, pensionifondide valiku mitmekesisuse tagamisele, valitsuse 
garantiidele jms. Autorid on aga seisukohal, et õigus pensionifondide pakkujaid vahetada vajab 
täiendavaid uuringuid. 
 
Artikli lisa A annab ülevaate Suurbritannia kogumispensionitest ja lisa B Tšiili pensionisüsteemist. 
 
Refereerinud Marika Lillemäe 
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ROOTSI PÕHISEADUS JA RAHVUSVAHELISE SÕJALISE JÕU KASUTAMINE 
Inger Österdahl 
The use of force : Sweden, the jus ad bellum and the European security and defence policy 
Nordic Journal of International Law (2010) no. 1, p. 141-188. 

Artikkel käsitleb Rootsi uue sõjalise doktriini – kohustus kaitsta3 – kujunemist. Artikli eesmärgiks on 
analüüsida uue strateegia kohaldumist Rootsi põhiseadusega ning Euroopa Liidu (EL) julgeoleku- ja 
kaitsepoliitikat. Artikli keskmes on ÜRO Julgeolekunõukogu mandaat kui sõjalise interventsiooni alus. 
 
Juba aastast 1814, mil lõppes viimane rootslaste peetud sõda, on Rootsi neutraalne riik ning pigem sõjalise 
jõu kasutamise vastu. Rootsi on ÜRO asutamisest saadik olnud ÜRO põhikirjaga kehtestatud kollektiivse 
julgeolekusüsteemi järjekindel toetaja. Rootsi pooldab ka ÜRO Julgeolekunõukogu alaliste liikmete 
vetoõigust, mis oli üheks tingimuseks organisatsiooniga liitumisel. Rootsi sooviks oli ja on ära hoida 
suurriikide vahelisi sõdu, mis sunniks teda valima poolt ning loobuma oma neutraliteedist. 
 
Rahvusvahelise jõu kasutamine on Rootsis tulnud kõne alla vaid enesekaitse tingimustes või kui nii on 
määranud ÜRO Julgeolekunõukogu. Siiski võib märgata muutusi seni kehtinud käitumistavades ja 
täheldada üha liberaalsemat suhtumist jõu kasutamisse kriiside lahendamisel ÜRO Julgeolekunõukogu 
mandaadita.  
 
Autor nendib, et muutuste protsess sai alguse 1991. aastal, kui ÜRO Julgeolekunõukogu loata toimus 
Põhja-Iraagi interventsioon, mida Rootsi erakorralise meetmena vaikimisi toetas. Seoses NATO 1999. 
aasta Kosovo interventsiooniga4 muutus Rootsi ametlik retoorika kõnealuses küsimuses varasemaga 
võrreldes märkimisväärselt. Näiteks Rootsi parlamendis toimunud interventsioonijärgsetel debattidel 
väljendasid Rootsi parteide juhtivad poliitikud (sh toonane välisminister Anna Lindh) NATO 
operatsioonile toetust. Domineeris seisukoht, et antud olukorras ei saanud Rootsi jääda neutraalseks, vaid 
temal ja kogu rahvusvahelisel üldsusel lasus „kohustus kaitsta“ sõltumata ÜRO Julgeolekunõukogu 
heakskiidust. Sellest debatist sai alguse laiem arutelu ning järgnesid muutused Rootsi kaitse- ja 
julgeolekupoliitikas. Nt kiitis Rootsi 2001. aastal heaks USA ja Suurbritannia otsuse rünnata Afganistani 
enesekaitse eesmärgil, mis oli samuti ÜRO mandaadita operatsioon. 
 
2008. aastal võeti Rootsis vastu dokument, mis on aluseks rahuvalveoperatsioonides osalemisele ja 
julgeolekut toetavatele tegevustele5 ning võimaldab riigi aktiivsemat osalust rahvusvahelises kaitse- ja 
julgeolekupoliitikas ka ilma ÜRO mandaadita – olukordades, kus ÜRO Julgeolekunõukogu on 
tegutsemisvõimetu. Dokument määratleb tingimused, kus tuleb eelkõige lähtuda kohustusest kaitsta, nt 
genotsiid, inimsusevastased kuriteod, sõjakuriteod, etniline puhastus, sh naiste vägistamine ning laste 
kasutamine relvastatud konfliktides.  
 
Analüüsides Rootsi konstitutsioonist tulenevaid nüansse, märgib autor, et põhiseadus ei keela sõjalise jõu 
kasutamist, vaid sätestab vastava otsustusmehhanismi, viidates nii rahvusvahelisele õigusele kui tavadele. 
Autor vaatleb põhiseaduse ja erinevate rahvusvaheliste lepingute vahelisi suhteid ning otsustusprotsessi 
lepingutest tulenevate kohustuste täitmiseks. 
 

                                                 
3Responsibility to protect – kohustus kaitsta (i.k.). „Kohustus kaitsta kätkeb endas: kohustust ära hoida, reageerida ja taastada“ 
(The Responsibility to Protect : Report of the International Commission on Intervention and State Sovereignty. – Ottawa : Her 
Majesty The Queen In Right Of Canada, 2001) http://www.iciss.ca/pdf/Commission-Report.pdf 
4 NATO Kosovo interventsioon toimus ÜRO Julgeolekunõukogu mandaadita, kuna Venemaa ja Hiina kasutasid oma vastuseisu 
väljendamiseks vetoõigust. 
5 National Strategy for Swedish Participation in International Peace and Security Promoting Activities 
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Artiklis käsitletakse ka sõjalise jõu kasutamist EL-i lepingu6 ning EL-i ühtse kaitse- ja julgeolekupoliitika 
kontekstis. Põgusalt kommenteeritakse Lissaboni leppega kaasnevaid muudatusi. Nii EL-i leping kui ka 
ühtne julgeoleku- ja kaitsepoliitika deklareerivad toimimist kooskõlas ÜRO põhikirjaga (sh Helsingi 
lõppakti7 ja Pariisi hartaga8). Autori väitel on aga ülesanded, nt humanitaar- ja päästeabi, rahuvalve, 
kriiside ohjeldamine jms määratletud laialivalguvalt ning ei välista ka sõjalisi interventsioone, eriti 
selliseid, millel on ÜRO Julgeolekunõukogu toetus. 
 
2003. aastal vastu võetud Euroopa julgeolekustrateegia9 ei too autori arvates sugugi rohkem selgust just 
ÜRO Julgeolekunõukogu mandaadita tegutsemise suhtes. Siiski toob autor esile, et dokumendis 
nimetatakse ÜRO Julgeolekunõukogu kui peamist organit, kes vastutab rahvusvahelise rahu ja julgeoleku 
tagamise eest. Samas tõdeb autor, et julgeolekustrateegia on vaid poliitiline dokument ega oma õiguslikku 
jõudu. 
 
Kokkuvõtteks nendib autor, et kuigi Rootsi kaitsepoliitikas pole toimunud põhimõttelist nihet, on 
märgatavad teatavad trendid ja kõige tõenäolisemalt võtab Rootsi osa pigem EL-i sõjalistest 
operatsioonidest kui ÜRO mandaadita interventsioonidest. 
 
Refereerinud Jane Makke 
 
 
RAAMATUTUTVUSTUS : ÕIGUSPROBLEEMIDEST AJAKIRJANIKE TÖÖS 
Frank Fechner ; Axel Wössner 
Journalistenrecht : 40 brisante Fragen aus dem journalistischen Alltag. 
Tübingen : Mohr Siebeck, 2009. 200 lk. 

Aktuaalsete sündmuste ja huvipakkuvate teemade kajastamisel trüki-, tele- ja online-meedias puutuvad 
ajakirjanikud kokku erinevate valdkondade, inimeste ja situatsioonidega. On teemasid, mis nõuavad 
põhjalikku eeltööd ja analüüsi, on meelelahutust ja kõmu-uudiseidki. Sageli põrkuvad ajakirjanikud 
kaastöid tehes mitmetele õigusprobleemidele. Iseenda, oma loomingu, toimetuse ja allikate kaitsmiseks on 
juriidilisi aspekte vaagiv käsiraamat igati abiks. 
 
Enim probleeme tekitavate küsimuste väljaselgitamiseks viidi Saksamaal ajakirjanike seas läbi küsitlus. 
Uuringu tulemusena eristus selgelt 40 küsimust-probleemi, mis saidki 2009. aastal kirjastuses Mohr 
Siebeck välja antud raamatu aluseks. Meediaõiguse spetsialistidest autorid, kes on raamatu  
pealkirjastanud spetsiaalselt teemakäsitluseks loodud terminiga „ajakirjanikeõigus“, selgitavad praktiliste 
näidete varal probleemi olemust, kommenteerivad seda kehtivale õigusele toetudes ning toovad välja 
olulised tähelepanekud. Situatsioonist tulenevalt on tekstile lisatud näidisleping või ajakirjaniku kontroll-
leht. 
 
Käsiraamat on üles ehitatud analoogselt uudisloo valmimise etappidega toimetuses – teema leidmine, 
taustauuring ja info kogumine, materjali töötlemine ja kokkukirjutamine kaastööks, töö esitamine 
toimetusele, avaldamine, reaktsioonid ja tagasiside, sama teema juurde naasmine, tasustamine ja 
autoriõigus, vaidluste korral juristi kaasamine. Etappidele vastavalt on küsimused grupeeritud. 
 
Esimeses, teema leidmise etapis peatutakse nt küsimusel, kas iga teemat tohib avalikkuse ette tuua. 
Meedia ülesanne on teenida avalikku huvi ja teemavalikul tabusid ei ole. Põhimõtteliselt otsustab iga 

                                                 
6 ELi leping http://www.legaltext.ee/text/et/T81065.htm  
7Helsinki Final Act, CSCE/OSCE, 1975 http://www.osce.org/documents/html/pdftohtml/4044_en.pdf.html  
8 Charter of Paris for a New Europe, 1990 http://www.osce.org/documents/html/pdftohtml/4045_en.pdf.html  
9 A Secure Europe in a Better World : European Security Strategy, 2003 
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cmsUpload/78367.pdf  
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toimetus ise, millised teemad avalikkuse huvidele kõige rohkem vastavad, seetõttu võib kajastada peaaegu 
kõike. Samas lasub ajakirjanikel suur vastutus, isegi kui otseseid juriidilisi piiranguid pole. Nt juhtum: 
ühes koolis avastatakse tualeti seinalt kiri, et sel ja sel kuupäeval lastakse keegi maha. Kooli juhtkond 
informeerib politseid. Telekanali toimetuses vaieldakse, kas teavitada sellest avalikkust või mitte. Autorid 
toovad välja eri aspektid, millele toimetus võiks tähelepanu pöörata. Teemavaliku etappi kuuluvad ka 
seesugused küsimused nagu nt kuidas oma ideid kolleegi eest kaitsta, kas peatoimetaja tohib artikli sisu 
ette määrata või teemasid tagasi lükata, kui siduvad on nn eksklusiivlepingud, millal on teema „küps“ 
avalikustamiseks jt. 
 
Kõige mahukam ja ajakirjanike jaoks probleemiderohkeim on info kogumise ja taustauuringute etapp. 
Põhjalikumat kommenteerimist-selgitamist on vajanud nt küsimused: kus ja mis vahenditega tohib 
ajakirjanik infot koguda, kas illegaalselt kogutud infot (nt pealtkuulatud telefonikõned) tohib avaldada, 
mida tohib pildistada/filmida, kas ajakirjanik tohib infoallika ja tema käsutusse antud dokumendid 
avalikustamata jätta, mis võimalused on ajakirjanikul ametkondlikku infot hankida, missuguste toimikute 
ja registrite andmetega on ajakirjanikul õigus tutvuda jms. 
 
Materjali töötlemise etapis on probleemiks nt kas ajakirjanik peab enne materjali avaldamist tõe selgumise 
ära ootama, kuidas toimida kuulujuttude ja anonüümsete vihjete puhul, kas ja kui palju tohib intervjuusid 
või tsitaate lühendada, kui kriitiliseks tohib ajakirjanik minna. 
 
Kaastöö avaldamise etapis puututakse kokku nt fotode töötlemise ja varjatud reklaami probleemidega. 
Eriti intensiivselt tuleb juriidiliste aspektidega arvestada tagasiside etapis, mil ajakirjanik peab valmis 
olema puudutatud isikute negatiivseteks reaktsioonideks või lausa karistusõiguslikeks sanktsioonideks. 
Autorid alustavadki tagasiside etappi küsimusega, mida teha, kui advokaat toimetusse pöördub, peatutakse 
ka toimetuse vastutusel. 
 
Nõnda analüüsivad autorid vastava etapiga seotud probleeme. Vastustes ja selgitustes viidatakse 
õigusaktidele, mis numerereeritud loeteluna on ära toodud raamatu lõpus, rubriigis „Märkused“. 
 
Teksti selguse ja arusaadavuse huvides on autorid jämedas kirjas eristanud kommentaarides sisalduvad 
olulised mõisted, mis raamatu lõppu koondatud sõnastikus veelkord üle seletatakse. Ka on raamat 
varustatud märksõnaloendiga. Kõik kokku muudab käsiraamatu hõlpsalt kasutatavaks ning annab 
ajakirjanikule hea võimaluse probleemiga silmitsi seistes asjakohastes juriidilistes terminites orienteeruda 
ja oma õigustest teadlik olla. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
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